MENSAGEM N.º 08​/2013
De 1º de fevereiro de 2013
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$ 120.000,00 (centro e vinte mil reais).
A presente proposição tem por finalidade suplementar dotação orçamentária já existente com recursos oriundos de superávit financeiro apurado no exercício anterior.

Esses recursos serão repassados às entidades cadastradas que já tem seus projetos aprovados junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Roque – CMDCA.

Informo também que de imediato o CMDCA já deliberou pelo repasse de R$ 100.000,00 (cem mil reais) à ACEPPA, em incentivo ao Projeto Karatekinha, conforme Deliberação CMDCA nº 008/12, que segue anexa.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Rodrigo Nunes de Oliveira

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

/lco.-
PROJETO DE LEI N.º 08, de 1º/02/2013
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município de São Roque, um crédito suplementar no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:
	(0048) 01.06.3.3.90.39.08.243.0014.01.110000.........................
	R$120.000,00

	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

	Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

	Total
	R$120.000,00

Art. 2°  O valor dos créditos a que se refere o art. 1° serão cobertos com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no exercício anterior.
Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13 de julho de 2009, (PPA), Lei 3.845, de 08 de agosto de 2012 (LDO) e Lei 3.916, de 29 de novembro de 2012 (LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, ​​​1º/02/13
DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

/lco.-